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Uwalnianie kwasu borowego z podłoży 
z olejem silikonowym, parafinowym lub oliwkowym

Освобождение борной кислоты из основ с силиконовым, парафиновым 
и оливковым маслом

The Liberation of Boracic Acid from a Base with Silicon, Paraffin and Olive Oil

Oleje silikonowe stosowane są w lecznictwie dzięki ich specyficznym właści
wościom. Są one chemicznie obojętne, niewrażliwe na działanie enzymów, nie
toksyczne. Pokrywają skórę trwałą cienką błonką, która nie utrudnia oddychania 
skórnego. Znalazły zatem zastosowanie w przypadkach oparzeń; rany po oparzeniach 
goją się szybko, ponieważ przyspiesza się regenerację naskórka. Silikonami pokry
wa się rany pooperacyjne, stosuje się je jako środki ochronne przed działaniem 
wilgoci, kwasów i zasad (1, 4, 5, 8). Oleje silikonowe wchodzą w skład maści, past, 
tiuli silikonowych, zawiesin, kremów kosmetycznych i ochronnych. Nie nadają się 
tylko do maści ocznych, gdyż powodują krótkotrwałe zapalenie spojówki (12).

Wprowadzenie olejów silikonowych do maści leczniczych, gdzie głównym skład
nikiem działającym jest substancja zawieszona czy zemulgowana w podłożu z ole
jem silikonowym, jest sprawą dyskusyjną, gdyż nie wiadomo, czy otoczka silikonowa 
wokół cząsteczki substancji działającej nie wpływa na jej oddawalność z podłoża 
(1, 12, 13). Ernst (12) uważa, że wraz z dobrze wchłaniającym się w skórę olejem 
silikonowym głębiej wnikają zaaplikowane leki i że przenikanie do komórek skóry 
wielu substancji z podłoży maściowych z olejem silikonowym jest równomierniejsze 
niż z innych podstaw,

Wiadomo, że różne podłoża w różnym stopniu uwalniają substancje lecznicze. 
I tak, najwolniej oddawane są leki z podłoży węglowodorowych, nieco szybciej 
z tłuszczów i emulsji oraz z podstaw hydrofilnych (14), Oddawalność leku zależna 
jest również od parametrów Teologicznych, których odpowiedni dobór umożliwia 
przygotowanie podstawy i maści o dobrej jakości terapeutycznej, Prace prowadzo
ne w ostatnim okresie nad oceną złożonych podłoży dotyczą albo oddawalnośći 
leków, albo też badania własności fizycznych i chemicznych i nie łączą razem tycli
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zagadnień (1, 9, 10, 11, 13, 15), Badania oddawalności leków z różnych złożonych 
podstaw wykazują, że jest ona cechą charakterystyczną dla każdego odrębnego 
układu: podłoże — substancja czynna,

Część doświadczalna

Celem pracy było zbadanie wpływu oleju silikonowego, parafinowego 
i oliwkowego na oddawalność kwasu borowego z wybranych bezwod
nych podłoży maściowych i na ich własności fizyczne. Do badań wybra
no najczęściej używane w klinikach podstawy z olejem silikonowym, la
noliną, parafiną płynną oraz z olejem silikonowym, wazeliną i lanoliną. 
W podstawie tej zastępowano olej silikonowy wymienionymi olejami. Na 
wszystkich podłożach wykonano maści borne 10-procentowe. Do wyko
nania stosowano wazelinę żółtą, lanolinę, olej parafinowy i kwas bomy do 
użytku aptecznego, olej oliwkowy oraz silikonowy 703 dow corning 
Michigan.

Podłoża przygotowano przez słabe ogrzanie i mieszanie składników 
aż do całkowitego zestalenia. Kwas borowy stosowany do maści utarto 
i przesiano przez sito 0,08 mm. Rozprzestrzenianie podstaw badano przy 
użyciu ekstensometru Pozo Ojeda i Sunę Arbussa (15, 16) w temp. 21°C. 
Obliczano powierzchnię kola zajętego przez 1 cm3 podłoża w zależności 
od obciążenia. Skład podłoża podaje tab. 1. Rozprzestrzenianie rye. 1. Kon
systencję badano wg DAB 7. Wyniki podano w mm zanurzenia pałeczki 
w tern. 20°. Do badań przylepności stosowano przyrząd opracowany 
przez Miinzla i współpracowników (16). Wyniki podano w gramach 
potrzebnych do oderwania płytki o promieniu 1,6 cm do 1 cm3 umieszczo
nego pod nią podłoża. Wyniki badań przedstawiono na tab. 1.

Oddawalność kwasu borowego badano stosując dializę przez błonę ce
lofanową w dializatorze szklanym (17). Do wewnętrznego naczynia o prze
kroju 5 cm nakładano na błonę celofanową 8 g maści bornych, wykona
nych na różnych podłożach, do zewnętrznego wlewano 60 ml wody desty
lowanej o temp. 37°C. Dializator wstawiano do termostatu o temp. 37°. 
Po 30, 60, 90, 150, 240 minutach i po 23 godzinach pobierano po 20 ml 
dializatu i w miejsce pobranych próbek każdorazowo wlewano 20 ml 
wody destylowanej o temp. 37°. W próbach (20 ml) oznaczano zawartość 
kwasu borowego wg FPIV i obliczano jego ilość w całym dializacie 
(60 ml). W pierwszej próbie stanowi to ilość kwasu borowego, która prze
szła do roztworu w początkowych 30 minutach. Przy obliczaniu ilości, 
które przeszły do roztworu w kolejnych odstępach czasu, odejmowano 
ód ilości kwasu zawartego w całym dializacie (60 ml) ilość która pozostała 
w dializatorze (tj. w 40 ml) po pobraniu próby do poprzedniego oznacze
nia. Wyniki podaje tab. 1.
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Wnioski

1. W grupie podłóż składających się z wazeliny i lanoliny największą 
oddawalność kwasu borowego uzyskano przy wprowadzeniu 2 i 4% oleju 
parafinowego, a następnie oliwkowego; olej silikonowy w ilości 2 i 4% 
zwiększa również oddawalność, ale w najmniejszym stopniu. Zwiększe
nie ilości oleju silikonowego z 4% do 10% nie poprawia oddawalności.

2. Wielokrotnie większą oddawalność kwasu borowego uzyskano dla 
podstawy z lanoliną i parafiną płynną. Dodatek około 5% oleju silikono
wego przyspiesza jeszcze oddawalność z tego podłoża.

3. Z przebadanych podłóż największą rozsmarowywalność wykazują 
podstawy z lanoliną, parafiną płynną i olejem silikowym, a następnie 
z lanoliną i wazeliną. Konsystencja tych podłóż badana wg DAB 7 nie 
mieści się w normie, gdyż zanurzenie pałeczki przekracza 50 mm 
(53 mm, 53 mm).

4. Rozprzestrzenianie podłoża składającego się z wazeliny i lanoliny 
jest najmniejsze z przebadanych podłóż, dodatek olejów silikonowego, 
oliwkowego i parafinowego zwiększa je w różnym stopniu.

5. Przylepność podłóż maściowych złożonych z lanoliny, oleju parafi
nowego i silikonowego oraz z lanoliny i oleju parafinowego jest bardzo 
mała. Dość dużą przylepność wykazują podłoża złożone z lanoliny, wa
zeliny oraz z lanoliny i wazeliny z dodatkiem 2 i 4% olejów: silikonowego 
oliwkowego i parafinowego.
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РЕЗЮМЕ

Исследовалось влияние силиконового DC703, парафинового и олив
кового масел на освобождение борной кислоты из выбранных безвод
ных мазевых основ и их физические свойства: консистенцию, вязкость 
и распространение.

Из исследованных основ самую лучшую отдачу проявляла основа 
№ 10.

SUMMARY

The effect of silicon DC 703, paraffin and olive oil on the emission of 
boracic acid from selected anhydrous ointment bases and on their physi
cal properties: consistency, stickiness and expansion, was examined.

From the examined bases the best emision was displayed by base 
No. 10.


